
Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 03/2015
PROCESSO Nº: 2014/582381
DATA: 19/01/2015
VALOR:
R$ 24.168,00 (vinte e quatro mil, cento e sessenta e oito reais)
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO do hangar, PARA EVENTO 
INSTITUCIONAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade - 6275
Elemento de despesa - 339039
Fonte - 0101
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, 830
CEP: 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 91 40098730
ORDENADORA
Sofi a Feio Costa
Chefe da Casa Civil

Protocolo 790870

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO: 03
NÚMERO DA DISPENSA: 03/2015
DATA: 20/01/2015
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA

Protocolo 790871

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALÁCIO DO GOVERNO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015 - GAB/PRES/ASIPAG                        
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, liquidante 
pela Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 5 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.801, de 6 de janeiro 
de 2015; e
CONSIDERANDO a existência de bens móveis ociosos, 
recuperáveis, antieconômicos ou irrecuperáveis no acervo 
patrimonial da ASIPAG, de acordo com a classifi cação no 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado, conforme 
comunicado pela Comissão de Inventário.
R E S O L V E :
I - Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
formada pelos servidores Ederson Garçon Alvarenga, matrícula 
nº 57230951, Débora Moraes Sousa, matrícula nº 5707269 
e Humberto Carlos Figueiredo Silva, matrícula nº 5897667, 
visando a baixa desses bens por inservibilidade.
II - Fica determinado o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de 
janeiro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
liquidante pela ASIPAG

Protocolo 790957

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato nº: 002/2013
Motivo: distrato de contrato temporário
Servidor temporário: MICHEL DA SILVA BITTENCOURT 
(motorista)
Término de vínculo: 1º de fevereiro de 2015
Órgão: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Ato nº: 001/2013
Motivo: distrato de contrato temporário
Servidor temporário: JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE 
OLIVEIRA (motorista)
Término de vínculo: 1º de fevereiro de 2015
Órgão: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Ato nº: 004/2013
Motivo: distrato de contrato temporário
Servidor temporário: LUIZ CARLOS OLIVEIRA CAMPELO 
(motorista)
Término de vínculo: 1º de fevereiro de 2015
Órgão: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Ordenador: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Protocolo 790953

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 006/2015 - CMG, 22 DE 
JANEIRO DE 2015.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 790475
PUBLICADO NO DOE Nº 32.815, DE 26 DE JANEIRODE 2015.
ONDE SE LÊ: TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS RODRIGUES 
HENRIQUE DE MENDONÇA
LEIA-SE: TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES 
DE MENDONÇA

Protocolo 790830

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011/2015 - CMG, 26 DE JANEIRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5418966-2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962        339030 - R$ 2.000,00 - 
Material de consumo
339039 - R$ 2.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (Quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (Quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de janeiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 790768
PORTARIA Nº 012/2015 - CMG, 26 DE JANEIRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: CLEIDERSON 
TORRES DA COSTA - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887585/1, portador do CPF nº 651.534.132-68.

II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962        339030 - R$ 4.000,00 - 
Material de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (Dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de janeiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 790771

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2015 - CMG, 26 DE JANEIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 020/2015-CMG, datado de 
19/01/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
a Cidade de Uberlândia/MG, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ANTONIO HAROLDO 
COELHO DE ALMEIDA 
- RG 448010 CMT DE 

AERONAVE II

3274179-5 067.342.352-20 13 a 16/01/15 3,5 (Completa)

CLOVIS DAMETTO 
- RG 1014735979- 
COMANDANTE DE 

AERONAVE II

80845702-1 273.372.510-68 13 a 16/01/15 3,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de janeiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 790775

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 039/2015-PGE.G., de 26 de janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Roberta Helena Dórea 
Dacier Lobato, Procuradora do Estado, identidade funcional 
5903376/1 e Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
identidade funcional 57215081/1, com saída de Santarém-
PA para Monte Alegre-PA, no dia 29.01.15, para participar de 
audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 790947

PORTARIA Nº 040/2015-PGE.G., de 26 de Janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$202,50, aos servidores Humberto Bezerra 
Maia Filho, Gerente da Informática, Id. Funcional 5132231/3, e 
Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, Assistente de Procuradoria, 
Id. Funcional 5889954/1, com saída de Belém-PA para Santarém-
PA nos dias 27 a 28.01.15, para confi guração de computadores 
e corrigir acessos à rede da sede principal.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 790949


